宝党发〔2023〕47号

[bookmark: _GoBack]关于印发《宝丰镇2023年安全生产工作方案》的通知

各村（社区）、各办（中心）、驻镇单位:
现将《宝丰镇2023年安全生产工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共平罗县宝丰镇委员会                             2023年6月1日

宝丰镇2023年安全生产工作方案

为进一步巩固提升全镇安全生产工作成效，加大安全隐患排查整治力度，按照《平罗县消防安全重大风险隐患专项排查整治2023行动工作方案》（平消安委发〔2023〕2号）《县安委会办公室 应急管理局关于开展2023年全县“安全生产月”活动的通知》（平安委办发〔2023〕4号）的要求，结合我镇实际情况，制定本方案。
一、指导思想

深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持安全第一、预防为主，持续树牢安全红线意识，推动安全生产责任落实，切实提高风险隐患排查整改质量，进一步提升全社会安全意识和避险逃生能力。
二、组织领导
为确保安全生产工作顺利开展、取得实效，成立专项工作领导小组，组成人员如下：
组  长：白  超  镇党委书记
副组长：王  瑞  镇党委副书记、政府镇长
成  员: 杨巧凤  镇党委委员、人大主席
        刘志明  镇党委委员、宝丰派出所所长
吴  磊  镇党委副书记
王润梓  镇党委委员、纪委书记
贺  祥  镇党委委员、副镇长、武装部部长
纳  静  镇党委委员、组织委员
马小军  镇党委委员、政府副镇长
李钟鸣  镇政府副镇长
王生军  宝丰卫生院院长
周平生  宝丰小学校长
何  平  镇农业服务中心主任
王立荣  镇综治中心主任
海  军  镇民生服务中心主任
郑  丹  镇财经服务中心主任
马玉周  镇综合执法办主任
丁彦贵  镇综合办主任
赵东升  宝丰司法所所长
杨  富  镇党建办主任
张逸飞	 镇经济发展办公室主任
李建平  镇畜牧站站长
刘  毅  宝丰村党支部书记
            张会军  镇关村党支部书记
            何  超  兴胜村党支部书记
            胡俊才  吴家湾村党支部书记
            张伏寿  陆渠村党支部书记
            马占龙  中方村党支部书记
            李学梅  新渠村党支部书记
马小云  宝丰社区党支部书记
  渠羊村党支部书记
    马家桥村党支部书记
领导小组办公室设在镇综合执法办，贺祥同志兼任办公室主任，马玉周负责安全生产工作的统筹协调，高翔同志负责安全生产日常工作，各成员负责做好本行业领域、本村辖区的检查工作。
三、排查整治范围及人员分工

（一）危险化学品生产储存领域。重点核查镇域内加油加气站、天然气配送站在经营储存、充装、运输、使用等环节中的突出问题隐患，督促企业开展安全风险评估，检查从业人员持证上岗、岗前培训情况，重点区域设施设备安全距离等问题。
责任领导：刘志明、贺祥、各村村书记
责任单位：宝丰派出所、综合执法办公室
（二）道路交通运输领城。以“两客一危一货”运输车辆为重点，严厉打击运输车辆“三超一疲劳”以及酒驾、无证驾驶、农用车违法载客、农机违法上路等非法违法行为。加大重要路口路段隐患排查治理力度，严厉打击违法违规生产销售改装货车、变型拖拉机等行为。严厉查处危化品运输非法挂靠、托运、承运装卸等行为，严查危险化学品运输企业、运输车辆安全生产责任落实，突出对运输易燃易爆和有毒危险化学品，特别是运输液化气等液态烃车辆及其罐体的安全检查。
责任领导：刘志明、李钟鸣、各村村书记
责任单位：宝丰派出所、经济发展办公室
（三）城乡燃气领域。深入排查餐饮店、宝丰市场、农村（社区）燃气以及学校、医院、饭店、宾馆等燃气使用场所燃气用具、连接软管、减压阀和燃气泄漏报警装置等存在的安全隐患，以及燃气管线周边违法违规施工、野蛮施工燃气事故应急处置不力等问题。
责任领导：贺祥、各村村书记
责任单位：综合执法办公室
（四）建筑施工领域。紧盯镇村建设工程，强化施工现场安全管理，严厉打击各类违反安全生产法律法规和工程建设强制性标准、规章制度、操作规程的行为。开展经营性自建房排查，整治利用原有建筑物改建为餐厅、商店、修理铺等人员密集场所安全隐患，依法查处违法建设以及违规改变建筑主体结构或使用功能等造成安全隐患的行为。对存有安全隐患用作经营的农村面粉加工厂、油坊等小作坊进行重点整治“全覆盖”。
责任领导：李钟鸣、马小军、各村村书记
责任单位：经济发展办公室、农业服务中心
（五）文化、宗教场所领域。严格审批和管控大型群众性文化活动，对文化场所、图书室、网吧、宗教等场所全面开展排查，重点整治节庆活动人流车流失管失控、无序运行，危险地段警戒防护措施不到位，突发情况应急救援准备不充分等问题。
责任领导：贺祥、各村村书记
责任单位：综合执法办公室
（六）校园领域。重点整治中心小学、幼儿园及周边安全环境，全面排查学校门口等重点路段交通防护设施缺失、交通秩序混乱、校车无证或超载、机动三轮车非法营运以及学校、幼儿园安全防范措施缺失、安全教育不落实等突出问题。
责任领导：刘志明、纳静、各村村书记
责任单位：派出所、综合执法办公室
（七）消防领域。重点排查整治大型种养殖场、柴草堆垛、废品收购站火灾隐患，紧盯老旧建筑、宝丰市场、养老机构、废旧仓库等重点场所关键部位，以及电动自行车改装、彩钢房、聚氨酯保温材料等突出风险，分类开展火灾隐患排查整治，严厉打击烧荒烧草、焚烧垃圾引起的火灾事故（具体分工见《宝丰镇消防安全专项整治工作方案》）。
责任领导：杨巧凤、贺祥、马小军、李钟鸣、各村村书记
责任单位：民生服务中心、综合执法办公室、农业服务中心、经济发展办、畜牧站
（八）水域安全领域。开展鱼塘、湖泊、河沟等水域和学生溺水警示标识设置清查行动。
责任领导：贺祥、各村村书记
责任单位：社会事务办公室
（九）自然灾害防治领域。全面开展森林草原防火、地震、地质灾害防治、防汛抗旱等督查检查，修编应急预案和处置方案，组织开展应急演练，补齐各类应急物资，及时消除风险隐患。全面开展自然灾害综合风险调查，摸清灾害风险隐患底数，查明重点区域抗灾减灾能力，推进防范化解自然灾害重大风险。
责任领导：贺祥、各村村书记
责任单位：综合执法办公室
四、排查时间
2023年6月1日——2023年12月30日
五、工作要求
（一）提高政治站位，增强大局意识。各村（社区）、各办（中心）、驻镇单位要高度重视全镇安全生产检查工作，立即作出部署、迅速行动起来，以最高的标准、最严的要求、最硬的措施深入推进各项工作落实落细，按时统计报送工作信息。各责任单位负责人要亲力亲为、靠前组织，结合实际明确细化检查重点内容和人员任务分工，要根据现场工作重点，安排相关行业领域专家积极参与，为检查提供专业支撑。
（二）统筹兼顾，压紧压实责任。各责任领导和责任单位要采取条块结合、自查督查的方式紧盯问题隐患，明确责任人、整改时限，监督被检查单位及时消除问题隐患，形成闭环。各责任领导及包抓干部要配合责任单位督促被检查单位整改问题隐患，及时消除安全隐患。同时督促主要负责人履行安全生产第一责任人责任，明确落实各岗位安全生产职责，强化重大风险管控和重大隐患排查治理措施落实，做到安全投入、教育培训、基础管理、应急准备“四到位”。
（三）强化落实，跟踪督查问效。加大企业生产经营全过程安全责任追究力度，明确隐患排查、整改、复核、验收各环节责任主体，对因已发现的安全隐患排查治理不及时不彻底导致事故的企业，要依法追究主要负责人责任；对工作不认真、不细致的部门和开展检查走过场、行政执法宽松软的人员，要依法依纪严肃追责问责。各村、驻镇单位、企业要严格执行值班备勤和信息报告制度，对重大事件和重要信息要立即请示汇报，及时妥善协调处理。

宝丰镇综合办公室                   2023年6月1日印发
- 7 -